
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 79 del 20/02/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 350 del 15/02/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B03A01 CIG:  B05EB0C33E CUP:  F59I23001620002.

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per il servizio di noleggio bicchieri e per la

fornitura di ghiaccio per la manifestazione fieristica “PROWEIN 2024” (Dusserldoff, 10-12 marzo 2024). DGR 678/2023.

Impegno di spesa. CIG: B05EB0C33E CUP: F59I23001620002.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 15/02/2024 Firma Arianna Moscardi

Responsabile P.O.

Data 15/02/2024 Firma Serena Magliano

Responsabile del procedimento

Data 15/02/2024 Firma Arianna Moscardi

Dirigente di AREA

Data 15/02/2024 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 16/02/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.02.005 3.320,00 2024 263 16/02/2024 9012

2024 U 1.03.02.02.005 730,40 2024 264 16/02/2024 3762

Istruttore

Data 16/02/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 19/02/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 19/02/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 
per il servizio di noleggio bicchieri e per la fornitura di ghiaccio per la 

manifestazione fieristica “PROWEIN 2024” (Dusserldoff, 10-12 marzo 2024). 
DGR 678/2023. Impegno di spesa. CIG: B05EB0C33E CUP: 

F59I23001620002. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 



 

2 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 678 del 26 ottobre 2023, recante “L.R. n. 

2/2003, art. 83. Promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli. Approvazione del 
programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui 
la Regione Lazio intende partecipare nell’anno 2024”, che ha formalizzato 

l’affidamento ad Arsial dell’organizzazione della partecipazione alle stesse delle 
collettive delle aziende agroalimentari del Lazio selezionate in esito a specifica 

procedura ad evidenza pubblica, tra cui PROWEIN 2024; 

CONSIDERATO CHE: 

- in esito alle interlocuzioni con la compente Direzione Regionale e dando seguito 
all’indirizzo dalla stessa espresso, con Determinazione Dirigenziale n. 801/RE del 27 
novembre 2023 sono stati approvati l’avviso pubblico, lo schema della domanda di 

partecipazione e la dichiarazione de minimis, in relazione alla individuazione delle 
aziende agroalimentari del Lazio che intendono partecipare a Prowein 2024; 

- in esito alla suddetta procedura giusta Determinazione Dirigenziale n. 933/RE del 
21/12/2023 sono state ammesse n. 15 aziende vitivinicole della Regione Lazio;  

- con Determinazione Direttoriale n. 976-RE/2023 veniva impegnato l’affidamento 

diretto all’Ente Messe Düsseldorf GmbH, ai sensi dell’art. 50, 1, lett. b) del d.lgs. n. 
36/2023, in relazione all’affitto di due spazi espositivi a isola di mq 162 totali e relativi 

servizi collegati, in relazione alla partecipazione del sistema regionale Lazio alla Fiera 
PROWEIN 2024; 
 

TENUTO CONTO che, al fine di assicurare alle aziende co-espositrici una funzionale 
partecipazione alla manifestazione si ritiene indispensabile procedere 

all’acquisizione del servizio di noleggio e lavaggio dei bicchieri e della fornitura di 
ghiaccio che saranno utilizzati dalle aziende della collettiva regionale per far 
degustare ai visitatori le loro produzioni vinicole; 

PRESO ATTO che per il servizio sopra richiamato, il RUP Dott.ssa Arianna Moscardi ha 
richiesto all’interno dell’area clienti del portale della manifestazione fieristica, sul 

sito www.prowein.com, attraverso la piattaforma OOS, un preventivo di spesa ai 
seguenti tre fornitori: 
 

1) Boels Party & events GmbH; 
2) Event Rent Services GmbH; 

3) WMS - Weinevents & Marketing Services GmbH; 
 

http://www.prowein.com/


 

3 

 

 
PRESO ATTO che la ditta denominata WMS - Weinevents & Marketing Services 

 GmbH ha offerto, per il servizio richiesto, un importo inferiore rispetto agli altri 
 fornitori ufficiali della manifestazione per il servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che, come da visura camerale effettuata, la società tedesca WMS - 

 Weinevents & Marketing Services GmbH si occupa di commercio al dettaglio, 
 codice Ateco 47789; 
 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di acquisire il servizio di noleggio e lavaggio 
bicchieri e della fornitura di ghiaccio per le aziende partecipanti alla manifestazione 
fieristica Prowein 2024, tenuto conto della imminenza dello svolgimento delle 

stessa; 
 

VISTO il preventivo pervenuto da WMS - Weinevents & Marketing Services  GmbH, 
prot. in entrata n. 3476 del 13/02/2024, per un importo pari a € 3.320,00 iva al 
22% esclusa, per il servizio di noleggio e lavaggio bicchieri e per la fornitura di 

ghiaccio, per tutta la durata della manifestazione; 
 

DATO ATTO CHE, sulla piattaforma del Mercato Elettronico (MePA), ove è presente la 
categoria “Servizio di noleggio e lavaggio bicchieri” prevede come area di consegna 
dei servizi esclusivamente il territorio nazionale e che, quindi, per l’acquisizione del 

servizio in oggetto non risulta possibile avvalersi della piattaforma MePA; 

 

DATO ATTO che: 
- ai sensi del d.lgs. 36/2023, dell’art. 17, comma 1 e 2: comma 1 “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; comma 2, “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- che la Ditta di cui sopra, possiede una specifica esperienza curriculare e tecnica 

del personale impiegato oltre alla qualità dei servizi offerti; 
 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 a tenore del quale l’affidamento dei contratti 
sottosoglia avviene con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante (omissis)”; 
 

 



 

4 

 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 che introduce rilevanti semplificazioni delle 
modalità per la verifica dei requisiti in riferimento agli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 40.000,00 €, per i quali l’affidatario deve attestare con dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà la sussistenza dei requisiti di carattere generale e 
speciale richiesti per l’affidamento; la Stazione appaltante, in luogo di un controllo 

a carico di tutti gli affidatari, è obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

DATO ATTO CHE: 

- è stata acquisita la dichiarazione, a firma del Legale Rappresentante della 
Società circa il possesso dei requisiti ex art. 94 del Dlgs 36/2023, con prot n. 

3594/2024 del del 15/02/2024; 

-  la ditta ha comunicato gli estremi del c.c. dedicato di cui all’art. 3 della L. 

136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari), con prot n. 3594/2024 del 
del 15/02/2024; 

-  che il legale rappresentante dell'operatore sopra citato ha dichiarato di non 

avere concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o avere attribuito 
incarichi a ex dipendenti o incaricati o incaricati da ARSIAL (nel triennio 

successivo alla loro cessazione del rapporto) che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali nei propri confronti, per conto di ARSIAL negli ultimi tre 
anni di servizio; 

-  che ai sensi della Legge n. 190/2012 il legale rappresentante dell'operatore 
sopra citato ha dichiarato l'inesistenza di relazioni di parentela o affinità dei 

legali rappresentanti, soci e/o collaboratori dell’operatore economico sopra 
citato con dirigenti e dipendenti dell'Amministrazione di cui al presente 
procedimento;   

 
DATO ATTO, inoltre: 

- che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, in capo alla Responsabile del Progetto, ai sensi 

dell’art. 16 del Dlgs 36/2023, come da nota prot int n. 154/2024 del 
19/01/2024; 

- che non sussistono le condizioni per l’elaborazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 

26, comma 3bis, D. Lgs. 81/2008; 
 

ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG n.  B05EB0C33E e dal Dipartimento per la 
Programmazione e il coordinamento della politica economica il codice CUP n. 
F59I23001620002; 

VISTO l’art.48 del Dlgs 36/2023 (Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea) che dispone 

che affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel 
rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II; 

VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione ai principi del 
risultato, di fiducia e di affidamento di cui all’art.4 del Dlgs n.36/2023; 



 

5 

 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto come richiamato nei punti precedenti 
ed in conformità all’art 50 comma 1 lett b e art. 17 comma 2 del Dlgs 36/2023; 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 

della presente determinazione, 

 

DI AFFIDARE, ai sensi art. 50 comma 1 lett. b). del Dlgs 36/2023, all’operatore 

economico tedesco WMS - Weinevents & Marketing Services GmbH (avente sede legale 
in Budenheimer Weg, 67 – 55262 Heidesheim  – Germany, VAT-ID-No DE 

113853412 - il servizio di noleggio e lavaggio bicchieri e la fornitura di ghiaccio in 
occasione della manifestazione fieristica PROWEIN 2024, sulla base dell’offerta 
economica presentata di cui al nostro prot. n. 3476 del 13/02/2024, che si intende 

integralmente richiamata in relazione all’oggetto dell’affidamento e alle modalità di 
esecuzione dello stesso unitamente al presente atto; 

DI STABILIRE: 

-  che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art. 17, comma 2, d.lgs. 36/2023; 

- che non sussistono le condizioni per l’elaborazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3bis, D. Lgs. 81/2008 ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023  

- che non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria; 
- - che ai sensi dell'art. 53 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, in relazione alla 

modalità di adempimento delle prestazioni, alle tempistiche, nonché alla esigua 

rilevanza economica dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 
- - che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 
della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche e 

previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del D.lgs. 36/2023; 
 

 

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 3.320,00, a favore dell’operatore 
economico europeo a favore della ditta WMS -  Weinevents & Marketing Services 

GmbH (avente sede legale in Budenheimer Weg, 67 – 55262 Heidesheim  – 
Germany, VAT-ID-No DE 113853412), sul capitolo di uscita 1.03.02.02.005, Cram 

DG.001, Ob. Funzione B03A01, del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 
2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

DI IMPEGNARE, altresì, a favore dell’Agenzia delle Entrate (codice anagrafico 
3762) la quota relativa all’IVA, prevista al 22%, pari a € 730,40, da imputare sul capitolo 
di uscita 1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, del bilancio di previsione 

2024-2026, esercizio finanziario 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

 



 

6 

 

DARE ATTO: che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di 
conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo alla Responsabile del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 16 del D.lgs 36/2023, come da nota prot. int. n. 146/2024; 
 
 DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura della Responsabile del 

Progetto, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento 
dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della 

fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" 
il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della 
fattura all’Area competente. 

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai sensi dell’art. 120 

del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del 

termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 

o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

37 I, II  X   x  

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.350- Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023
per il servizio di noleggio bicchieri e per la fornitura di ghiaccio per la manifestazione fieristica “PROWEIN 2024” (Dusserldoff, 10-12 marzo 2024).
DGR 678/2023. Impegno di spesa.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 3502024 - Anno 2024 - del 16/02/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
362 00,023.316/02/2024 PRAT.350- Affidamento diretto ai sensi

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs
36/2023
per il servizio di noleggio bicchieri e per la
fornitura di ghiaccio per la manifestazione
fieristica “PROWEIN 2024” (Dusserldoff,
10-12 marzo 2024). DGR 678/2023.
Impegno di spesa.

WMS WEINEVENTS & MARKETING SER 00,0 00,023.300,023.3 00,0

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
462 04,03716/02/2024 PRAT.350- Affidamento diretto ai sensi

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs
36/2023
per il servizio di noleggio bicchieri e per la
fornitura di ghiaccio per la manifestazione
fieristica “PROWEIN 2024” (Dusserldoff,
10-12 marzo 2024). DGR 678/2023.
Impegno di spesa.

AGENZIA DELLE ENTRATE 00,0 04,03704,037 00,0

4.050,40Totali Delibera nr. 3502024 del 0,00 4.050,404.050,40 0,00

16/02/2024 - 09:52:23 Pagina: 1


		2024-02-20T09:20:19+0000
	Giacomo Guastella




